Stas cum pictis in ijs imaginibus; tum Statuis
 collocatis exprimere; seque illi quoquomodo
 possent, haud ingratos demonstrare: tamen
 certiores factae eiusmodi honores illi nequaquam
 cordi esse; cum eo animo semper fuerit, ut
 malit Caesaris, Christianique nominis hostes
 uincere, uictoriamque reportare, quam de ijs
 ad antiquorum Romanorum exemplar trium-
 phum agere, eo praecipue tempore cum ob
 charissimae uxoris, & immaturam; recens
 temque filij mortem adhuc in luctu, & squalore
 esset, eius generis honores sibi omittens
 dos putarunt; praesertim quod compertum
 omnes habebant non tunc illum provinciam,
 iurisdictionemque lustraturum, neque ad se per-
 uenturum esse. Panormus tamen cum putas-
 ret, eò Proregem, unde discesserat, reuersu-
 rum; ut incredibilem laetitiae, quam ob tan-
 tam uictoriam, ipsiusque reditum ceperat, praesenti
 illi fidem faceret, triumphaleis arcus,

quã illum transiturum censuerat, constitui;
 Statuasq; complureis fabrefieri, atq; in ijs col-
 locari mandarãt. Quas inter, ut cãteras
 (ne longum faciam) omittamus, una Scipio-
 nis Aemiliani erat, qui uictorem Vegam res
 deuntem excipere, eumq; quartum Africas-
 num pulchro carmine appellare uidebatur.

Scipioni auo, qui Carthaginem uectigalem
 fecerat, primum: sibi uero, qui funditus des-
 lerat, secundum: Cæsari Carolo .V. Ro-
 manorum Imperatori, qui Tunctis regnum ex
 Aenobarbi immanis archipiratae manibus ex-
 terferat, regi q; Azeno restituerat; tertium;
 Ioanni autem Vegæ Siciliae Proregi, qui nus-
 per Aphrodisium natura; & opere munis-
 tissimum; ualidoq; turcãrum præsidio firmas-
 tum, modicis copijs expugnauit; totamq; eã
 regionem, quæ proprie Africa dicitur, Cæs-
 saris imperio subiecit, quartum illud cognos-
 men tribuens. Eius ciuitatis animum laudas

uit Vega mirifice, sed Drepani ipse commo-
 rari statuit, ut Africæ rebus, quas dum Dra-
 gutes uel uiueret, uel liber esset, haud negli-
 gendas putabat, opportunius inde loci pro-
 pinquitatè consulèret: compertum enim has
 bebat, illum parta à se uictoria ita angì,
 ut nec noctu, nec interdium quiesceret, dum uel
 amissam urbem reciperet, uel ipsi saltem ali-
 quod detrimentum afferret. Quamobrem non
 modò illius conatus Vega reprimere, sed etiã
 illum è medio tollere, aut in seruitutem redi-
 gere summa ope studebat. Quocirca antequã
 Cæsarianæ classis præfectus Andreas Ges-
 nuam hybernandi causa repeteret, non im-
 memor ipse mandati Cæsaris, quod (qua in
 regem suum pietate est præditus) digeri, ac
 maximè confici exoptabat, ut scilicet Dra-
 gutes omni adhibita diligentia perquireretur,
 ac mortè, si fieri posset, afficeretur; egit
 cum illo diligenter, ut ad id ipsum in Drepani

portu

portu lectas ex omni numero quatuordecim
triremes relinqueret; ea re enim accidere poss
se significabat, ut uel breui immanissimus ille
prædo in Cæsaris potestatem ueniret; uel ab
inferendis Christiano nomini iniurijs deterre
retur, liberumq; hoc mare inferum; atq; tus
tum relinqueret. Et cum proximè Alfonsus
Cous ad arcem Gulettam, cui, ut diximus,
præfutura erat, nauigaturus esset; non duas
tantum triremibus, ut constitutum fuerat, effi
ciendum id esse censebat, sed iusta potius classe;
qua nostri, qui in ea prouincia uersabatur, tus
tiores redderentur; fœdere autem nobiscum
iuncti in officio continerentur. Ad hæc Auria
respondit sibi perquam molestum accidere,
quod grauiore ætate esset, quam ut diu Cæsaris
cōmodo, honoriq; inferuire possit; se nihil
hominus tamen in eo, quod usui, decoriq; futu
rum Cæsari existimaret, uitam profunderere
paratum esse. Sed quod Prorex suadebat,

nequaquam tunc fieri posset; omnemque diligentiam, & operam irritam fore: primum, quod exclusus tempore Dragutes, in hybernis potius esset, quam maris scuitiae, quod minimè tempestiuum per totam hyemem, cuius uis iam maritimos cursus præcluserat, ad nauigandum uidebat, se committere auderet: deinde quod triremes uel superioris tempestatis penè omnes consumptas ad rem bene gerendam prorsus inutiles existimabat: præsertim quod magna comæatus, reliquorumque rerum inopia premebatur. Quamobrem illud se optimum factu censere, ut id negotium in mensem Martium reijceretur; interim datum se operam, ut suæ triremes resarcirentur: ac cunctis postea necessarijs rebus instructæ ipsi præstò forent; ipsius etiam mandato & Siculam classem interea temporis reparari, instruique posse, ut non alieno, sed suo tempore posthac rei, quam tantopere cupies

bant, compotes fierent. Quòd si classe uì
 tempestatis attrita, ac penè perdita incerto
 cursu, maxima hyeme nauigandum esset,
 præterquàmquod Dragutes nullo affici incom
 modo posset, uniuersæ classis, & omnium
 salus in certum discrimen; periculumq; uenis
 ret. Ad ea Prorex non me latet (inquit)
 te sepæ numero Cæsaris causa uitæ periculum
 adisse: etenim locuples ipse eius rei testis
 sum. Quòd autem dicas, classem, si illud
 fieret, in maximum discrimen uenire posse:
 & si rerum naualium non admodum peritus
 sum: tamen & ego illud perspicio non sine
 periculo fieri posse: sed si Cæsaris animum
 consideres, qui tantopere desiderat eius pira
 tæ tam nefary perniciem, ut Christiana res
 pub. tantis molestiis; incommodisq; quibus
 quotidie afficitur, liberetur; in rem esse cen
 sebis, uniuersam classem ne dum illius pars
 em eo nomine in quod uis discrimen obijcere:

etenim Cæsar ipse æstate superiore eius negotij cōficiendi gratia decreuerat magnum equitum, peditumq; exercitum cogere; ut infulæ Lotophagitis, in qua tunc Dragutes inerat, expugnatio tentaretur. Sed quoniam satis constantes afferebantur rumores Dragutem ipsum ante Cæsar's exercitus illuc aduentum ab ea insula profecturum, nulloq; pacto illius impressionem expectaturum esse, de ea inuadenda insula Cæsar mutauit consilium: & ad hominem tam perniciosum opprimendum traiecit animum. Itaq; consilio tecum communicato constituit, ut primo quoq; tempore tota ferè classis in duas partes diuideretur: ut tu ipse hinc illum altera, altera autem Bernardinus Mendosa Hispanæ classis præfectus illinc persequeretur, & bellum aduersus Menyngem in aliud tēpus differretur. quod quidem aliqua ex parte ad rem collatum fuit: nam præter Aphrodisij expugnationē toti Chris-

ſtianaë reipub. (ut neminem latet), admodum utilem, Cæſaris claſſis in hoc Tyrrbeno, Lyſibicôq; mari commoratio, & conſecti ultro, ciſtroq; curſus omnem illi nauigationẽ; portum, ſtationemq; minus tutam, uel potius infeſtam reddidere. Cum Cæſar igitur eius archipiras tæ exitium tantopere cupiat, ut ad eum tantummodo perdendum magnam exercitum conſcribere, claſſem diuidere, atq; exiſtimationem ſuam in diſcrimen adducere non dubitaret; quid eſt, quamobrem ipſe quatuordecim tantum, aut ad ſummum ſexdecim longas naues maris periculo committere uerearis? hoc præſertim tempore cum fractas illius prædonis opes, uiresq; ac damnatam, perditamq; & exiſtimationem, & auctoritatẽ uideas? Quòd autem ad eas ſuſtentãdas triremes cõmeatum tibi deeſſe obijcias; id tibi cum pollicor, tum re uera præſtabo me Panormi in triginta, fortaſſe etiam quadraginta dies & panem

nauticum, & molita cibaria præbiturum. Quòd itidè dicas ita classem tempestate quassatam, ut nihil quicquam per ipsam agi possit; non ita attritam concedimus, ut non is numerus ex ea eligi, cæterisq; refici triremibus facile possit; quo Cæsaris uoluntati mos geratur, & totius Christiani nominis utilitati, ac quieti consulatur. Quamobrem uehementer te rogo ut hoc magnum, operosumq; negotium Cæsaris, & Christianæ reipub. causa suscipias, procures, & conficias: nam quod polliceris te ad mensem Martium nobis præstò fore; istud fortasse uel Cæsaris ad Italiam aduentu, quod futurum esse affirmare non dubitas, uel aliqua re alia, quæ ex alia incidit, impediatur; triemesq; ad aliud peragendum traducentur. Quod si nunc, quod animo agitamus, perficitur, non uenio in dubium, quin utrunque, & aliud quodpiam negotium opportunè peragatur. Et cum Prin

ceps diceret se probè nosse Proregis ànimum, qui nullo pacto quiescere poterat, quousque immanis ille præda tolleretur è medio: tamen se longo nauigandi usu (ctenim se duodequadraginta annos nauigasse affirmabat) edoctū esse, quod Proregi tantopere in optatis erat, tunc fieri haudquaquam posse: et eam ob causam nolle triremes in discrimen obijcere; nec diem suum in barbarorum, sed Christianorum regionibus obire uelle. Quamobrem non esse, cur ea de re posthac amplius ageretur: Vega tamen in sententia permanebat, nec ijs rationibus, quas Princeps collegerat, acquieuit: sed ab illo se penitus dissentire multis illi argumentis significauit. Cum autem se nihil proficere animaduerteteret, nam illum ab ea sententia deducere nequaquam poterat, dixit non tamen sine stomacho, illum esse Cæsaris classis præfectum; illiusq; interesse potissimum, quod ipse è Repub. esse

censuerat, maturè exequi, se profectò sat habere, quòd officio (quantum in se fuerat) satisfecerit: rogare cum tamen, ut decretum illud memoria repeteret, quod in prætoria quadris remi antequàm classis ex Africa discederet, communi omnium ducum consilio, quos Auria ad id ipsum aduocarat, factum fuit: ut scilicet cum triremibus Siculis quatuordecim saltem numerus expleretur; ac Siciliæ, Africæq; tuèz diè causâ in Drepani portu relinqueretur. quod quidem decretum nisi per ipsum seruatum esset, magnam inde rerum perturbationè futuram Prorex affirmabat: propterea quòd Dragutes ipse Aegusâ, Cosyram, reliquasq; paruas insulas inter utranq; prouinciam interiectas, obsidere, omnisq; generis naues, quæ com meatu, reliquisq; rebus oneratæ ad Africam nauigarent, duexare, ac prædari possent: & propterea tum, qui Cæsaris imperio subditi sunt; tum qui fœdere illi conuerti maximis

iniurijs afficere. Si tunc (Prorex addebat) cū
 nusq̄ Dragutes apparet, constitutum illud
 fuerat, quo provinciales optata securitate frui
 possent; nunc cum ad nos quotidie afferatur
 illum in cursu esse; quæq̄ potest detrimenta
 cunctis negotiatoribus, & provincialibus af-
 ferre; committendum nobis est, ut illorum tran-
 quillitatem, ac salutem contempnamus? præser-
 tum quod non magno admōdum negotio fieri
 posset, ut ijdem triremibus ultro, citroq̄ curs-
 rentibus captivus ille duceretur; vel saltem
 ab infestandis nostris detereretur. Quod
 si tandem Princeps suam sententiam ualere,
 nec eum triremium numerum relinquere
 ex decreto uelit, se non posse non molestis
 hinc illud ferre; & habita ætatis, dis-
 gnitatisq̄, & status illius ratione cum eo ea
 de re iure optimo exposlulare. Non infis-
 ciabatur Princeps decretum in Africa de tri-
 remibus in Sicilia relinquendis factum esse;

sed illud ante tēpestatem statutum fuisse asseueravit ; qua ita illas diuexatas , atq; ad unā omneis auitas confirmabat , ut nisi materia prius , cæterisq; necesarijs rebus comparatis reficerentur , nullum Cæsaris mandatum per eas curari posset ; atq; id ea tantum ratione perfici posse , ut Genuensis Genuæ ; Neapolitana Neapoli ; Sicula autem classis in Sicilia repararetur : & iure iurando affirmabat se libentissimè Cæsaris imperata facturum , & Proregi statim morem gesturum fuisse ; si uideret , quod ille faciendum censuerat , per hyemem sibi licere . Quamobrem rogauit illum uehementer , ut sibi ea de re fidem haberet , ac putaret se aliud nihil facere posse , quàm nullis Drepani ex suis relictis triremibus Genuam quamprimum abire : sed nauaturum se operam , ut Neapoli hybernaret ; quo per loci propinquitatem , si opus esset , maturius uenire , Aphrodisiâq; rebus

prouidere liceret : quasquidem tantæ curæ sibi esse affirmavit ; ut cum illi propugnaculo suum præesse filium existimaret , totum hoc mare inferum , cum primum uer appeteret , se tota cum classe nauigaturum , ipsumq; Dragutem summa ope infecuturum polliceretur . Huic Vegæ , Auricæq; sermone Ambrosius , cui à sancta pace nomen inditum , Lycodice Marchio , capitaliumq; uirorum in Sicilia Princeps , ac Petrus Augustinus ratiocinator regius , Cæsarisq; procurator non interfuerunt solum , sed internuntij utriusq; fuerunt : idq; Vega auctore factum , ut siquid inde aduersi Cæsaris rebus , Christianæq; Reipub. eueniret , locupletissimi illi testes essent , per ipsum non stetisse , quominus in commune consuleretur , ac Cæsaris mandatum (quoad eius fieri posset) conficeretur . sed ut ad Siculos redeamus , cum primum rumor per provinciam sparsus fuit Proregem Drepanum

redysse, ibiq; Africæ Prouinciæ causa hyber-
 naturum, omnes Siciliæ reguli, Principesq;
 ciuitatum magnis itineribus, alij per equos dis-
 spositos illuc officij causa contendere. Et si
 ob immaturam filij mortem, de qua diximus,
 qua dolor ex charissimæ uxoris obitu captus,
 atq; aliqua iam ex parte lenitus, renouatus
 fuerat, efficacibus collectis rationibus illum
 consolari omnes nixi; tamen uictoriam per
 illum ex Afris partam, qua Cæsaris impes-
 rium auctum; Christianæq; Reipub. Siciliæ
 in primis securitati consultum fuit, etiam gra-
 tulati sunt; ut commemoratione tantæ glos-
 riæ luctum; doloremq; deponeret, ac res ads-
 uersas tam secundis coniunctas: haud iniquo
 animo ferret; sed sic eum confirmatum inues-
 nere, ut omnes planè intelligerent secun-
 dam illum fortunam pulcherrimè ferre, ac
 non mediocrem ex ea re laudem adipisci; æque
 & aduersam magna cum omnium admiratione

ne ferre posse. Huc quoq; Franciscus Albertis
nus uenit à summo Pontifice, Iulio tertio mis-
sus, ut eius nomine tantam illi uictoriam, im-
mensamq; gloriam. ex ea partam gratularer-
tur; ac nonnullam consolationem ob acerbam
filij mortem adbiberet. Qua ex re quantæ
Vega existimationis, atq; auctoritatis sit,
quantiq; ab omnibus iure optimo fiat, liquidò
patet: etenim summi Pontifices non nisi ad
magnum reges, principesq; præstandi eius offi-
cij gratia, domesticos, & familiares suos mis-
tere solent: ad Vegam tamen unum ex ijs,
qui intimi illius erant, misit; eiq; binas literas
& humanitatis, & amoris plenissimas des-
dit: quarum alteris illi de rebus in Africa
præclare gestis gratulabatur, alteris uerò
illum nonnullis collectis rationibus consolari
studebat. Earum literarum exemplum hic
adscribendum censuimus, ne qui se ad nos-
trum hoc opusculum legendum contulerint,

earum lectionem aliquando desiderent. Quas obrem nonnullis ; quæ potius ad morem, seruata m̄q; memoria nostra consuetudinē, quàm ad purè, latineq; loquendum mihi facere uis debantur, omissis, earum literarum eiusmodi est sententia.

Magna nos fili affecerunt lætitia literæ tuæ; quæ nos de capto, expugnatoq; Aphrodisio certiores fecere: & cum primum eas accepimus, supplicatione decreta ingentes Deo. opt. Max. ob rem tam præclarè gestam, par tamq; uictoriam, quam illi acceptam referrebamus, gratias egimus: deinde incredibilem; quam ex ea re lætitiā cepimus, apertiſſimè omnes tulimus. Quarè fit, ut tibi, cuius consilijs, studio, labore, uigilantia tantum bellum confectum est, Christianæq; Reipub. optimè consultum, pro rerum magnitudine, quas gessiſti, gratulamur, præsertim quòd præpotentis Dei auxilio, opeq; & inuictiſſi

mi Cæsaris felicitate futurum speramus, ut fortissima illa classis uestra, inuictiq; exercitus maiores quotidie progressus facturi sint: quæq; ipsi præterea cum uniuersa Repub: exoptamus, nullo ferè negotio consequamur. sed hæc Albertinus familiaris noster tibi liquidius explanabit, quem ob eam causam ad te mittimus; & nonnullarum rerum, quas tecum præterea communicari uolumus, ei ad te mandata dedimus; cui ut fidem habeas, te uehementer rogamus. Vale viij. idus Octobris Pontificatus nostri anno primo, salutis M.D.L. Romæ.

Responderamus mi fili magnæ uoluptatis, lætitiæq; pleni ad eas literas, quas de capto nuper Aphrodisio ad nos dederas, cum gratissimum de obitu tui maximi natu filij nuntium accepimus: Et cum non possimus pro nostra summa erga te beneuolentia, quemadmodum secunda semper sumus, ita & aduersæ

Fortunæ tuæ non esse participes, ualde eò nuntio tristati sumus: atq; eò maiorem immatura illius adolescentis mors nobis tristitiam, doloremq; attulit, quòd exploratum nobis erat omneis spes tuas in illius præclara indole fuisse repositas. Quamobrem necesse est, te maximo dolore, ac mœrore angî. Verum tamen ita prudentiæ tuæ confidimus, ut cum partes suas patrio mœrore concesseris, Dei uoluntati sis libenter acquieturus: cuius prouidentia, nutuq; fiunt, & reguntur omnia; quiq; proborum hominum consilia, non humanorum sensum impetu, sed recondito suo iudicio, quod nulli mortalium scrutari licet, dirigere consuevit. Nos fili tantam, tamq; grauem iacturam à te nuper factam, cum communem existimemus, molestissimè tecum ferimus; teq; omni, quo possumus officio, consolamur: ac Deum clementissimum uehementer etiam, atq; etiam oramus, ut &
 ipse

ipse te consolari, & reliquis filiis incoluz mem, sospitemq; seruare; eis uero diuturnior rem uitam pro singulari sua bonitate, & beneficentia uelit concedere: sed hæc quoq; idem Albertinus familiaris noster melius, pleniusq; exponet. Vale. iij. idus. Octobris.

Albertini aduentu, & suauis eius congressu plurimum Vega lætatus est; at Pontificis ipsius literis summæ humanitatis, & beneuolentiæ plenius admodum recreatus: cum uideret tantum sibi ab illo tributum esse, ut, qui cum regibus, magnisq; principibus compararetur; dignus fuisset habitus. Quamobrem ad eam uoluntatem, quam iam pridem in ipsum Pontificem magnis eius meritis, uirtutibusq; contulerat, uel ad eam potius pietatem, quam illi tribuere solitus fuerat, magnus cumulus accessit: Albertinumq; ipsum leniter, benigneq; accepit, multisq; magnificis, ac pretiosis rebus donatum cum his literis

Romam remisit .

Franciscus Albertinus familiaris tuus Drepanum ad nos uenit , tuasq; summæ lætitiæ , & suauitatis plenas attulit litteras ; quibus nobis uictoriam de Afris partam gratulabare ; & incredibilis lætitiæ , quam ipse primum cum tota familia , & curia ; deinde uniuersa alma urbs cepit , signisq; quamplurimis ostendit , fidem faciebas : nam & solennes supplicationes decretæ ; & innumerabiles Deo opt. max. gratiæ actæ ; & ex ijs , quæ in summis lætitijs istic fieri solent , non modò nihil prætermisum est ; uerum etiam ad ea potius multa alia accessere . subsecuta est deinde literarum tuarum humanitatem , ac lætitiâ facundâ , & grata eiusdem Albertini oratio , quæ liquidius quanti me facias , quanto opere mihi omnia ex sententia euenire cupias , declarauit : quæ tametsi iam pridem compta habeo : tamen denuo per illum signifi-

cata mihi acciderunt quàm gratissima. Quam obrem immortales tibi ob tantæ erga me beneuolentiæ significationem, præstita;q; officia gratias ago, & habeo: præsertim quòd Aphrodisiensem uictoriam, quam mihi per ramanter gratularis, Deo primum bonorum omnium opifici, & auctori: deinde tibi, qui nos summopere & classe, & exercitu, & Pontificiæ facultatis donis in ea paranda adiuuisti, acceptam referri, & uolumus, & optamus. sed hæc melius, liquidiusq; ex eodem Albertino, & nonnulla alia, quæ te scire uolumus, & oportere arbitramur, intelliges: qui te de nostro, & totius prouinciæ statu certiore faciet. Vale nono cal. Nouemb. Drepani.

Alteras tuas ab eodem Albertino accepi literas; ex quibus te filij mei casum molestissimè tulisse, & communem eam calamitatem existimasse cognoui: eas enim in me consolando

collegisti, atq; adhibuisti rationes, quibus grauissimus quisq; dolor non leuari modò, uerùm etiã penitus tolli posset. Ego uerò eo animo iampridem sum, ut cum eam, qua nati sumus, recusare conditionem non possimus, atq; omnibus telis Fortunæ uitam nostram expositam uideamus, quicquid accidit, si non penitus moderatè feram: tamen me ab illa frangi haudquaquam patiar. præsertim quòd memoriæ proditum est quamplurimos tum Græcos, tum Latinos idolis seruientes, falsæq; religioni deditos & cuncta aduersa, & obitum filiorum infractò animo tulisset cumq; uideam idem mirificè tibi placere, qui non temere hæc, sed diuino accidere consilio efficacibus comprobas rationibus, turpiter facere uideremur, si nos ueræ pietatis, religionisq; sectatores ab ijs, qui falsam sectabantur, uinceremur, tantiq; Pontificis auctoritati non pareremus. Quamobrem dicere audeo, me

tanta adhibita auctoritate , grauissimam salutem , quam nuper feci , ita ferre ; ut summa tua sapientia , ac prudentia mihi perferendam arbitratur ; & immortalis Deo , qui filij casti nec me secundis rebus extolli , nec frangi aduersis patitur , innumerabiles gratias ago ; meq; tibi debere tantum fateor , quantum non potero unquam persolvere . Sed hæc quoq; plenius idem tibi Albertinus exponet , & nostram in te uoluntatem planius significabit . Quod reliquum est , supremum Deum precamur , ut pro hoc tam pio in me præstito officio cuncta feliciter , prospereq; tibi euenire permittat . Vale .

Post Albertini professionem dedit continuo Prorex operam ; ut , quod multo ante uictoriam cogitauerat , & post illam partam euestigio constituerat , id scilicet ut hostium deuictorum spolia ad Pontificem Romam mitteret , maturè exequeretur ; nam tametsi iam inde

ab initio ad id faciendum sponte sua incitatus fuerat ; tamen post tantam Pontificis perspectam humanitatem , uehementissimè ad perficiendum est inflammatus . Itaq; phaleras , aliaq; pretiosa ornamenta multo auro , margaritisq; cooperta , quibus insignes , uelocesq; illius regionis equi complures sternendi , ornandiq; erant ; sericas , pictasq; acu uestes , quibus totidem Turcæ uestiendi , & alias , quibus etiam optimi ex eadem prouincia ad uesticane ornatus causa tegendi ; confici ; & nonnulla alia , quæ ad ornandum , uehendumq; munus necessaria censuit , apparari quamprimum iussit . præterea falcatos , ac perpulchros enses expoliri , inaurari , sericis , argenteisq; uaginis condi ; corneos itidem & uersicolore arcus , quibus Turcæ utebantur , suamq; ijs sæuitiam nostros feriendo exercebant , instrui ; & sagittarum fasces ad ijs utendum pictis , ornatisq; pharetris decorari ;

adhæc leones iam penè cicures per eum, cui illorum cura mandata erat, quiq; impunè illos pertractabat, bene ali, curariq; mandauit. Sed interea dum hæc illius mandato agebantur, cum in eam ipse cogitationem uenisset, ut putaret, ornatiores æquè, & gratiosiora Italo Pontifici in Hetruria summo loco è Montia familia nato, uiro doctissimo, rectissimis studijs, atq; artibus prædito futura spolia, tantaq; munera, si, qui ea ad illum perferret, breuem aliquam orationem componeret; qua optimū dantis consilium, animumq; declararet, resq; singulas illi assignans aptè, appositeq; propriam illarum uim quambresuissimè explicaret. Et si multos domi habebat Hispanos genere præclaros uiros, qui forsitan facilius, meliusq; eo munere fungi poterant; idq; ad se deferri omnes ad unum cupiebant; tamen cum Proregi in mentem uenisset me Italum esse, Interamnæ olim Romas

norum coloniae nunc Pontificiae potestati, di-
 tioniq; subditae ortum, praeterea diui Petri
 militem, & eod ipsi Pontifici familiarem;
 etiam in humanitatis studijs aliquandiu uers-
 satum, id negotium mihi dandum esse existi-
 mauit: quod is rationibus, quas commemor-
 rauit, me quamgratissimum illi futurum pus-
 tauit. Quamobrem mihi continuo mandauit,
 ut negotium non inuitus susciperem, & ad
 propositum per ipsum argumentum oratio-
 nem conscriberem: qua absoluta, caeterisq;
 rebus, quae ad ea ornanda, uebendaq; spo-
 lia pertinebant, confectis, usq; in nauem ad
 id ipsum comparatam impositis leni spirante
 euro e Drepani portu soluimus, cursumq; ad
 centum cellarum portum direximus. Sed ad-
 uersi uentorum flatus, qui post biduum ab
 occasu aequinoctiali orti sunt, nos magna,
 ac turbulenta tempestate, qua penè naufras-
 gium fecimus, e Tiberis propè hostio ad Cas-

ietam post quartum diem reiectis sumus. Itaque
 mutata itineris ratione; ne iterum maris sa-
 uitiam experiremur, cunctis rebus in terram
 expositis, atque ibi diebus circiter quindecim
 equorum potissimum reficiendorum causa,
 qui magna fluctuum agitatione, nauisq; mos-
 tibus attriti penè fuerant, consumptis, inde
 confestim terra Romam petere contendimus.
 Cum primum illò peruenimus, & si nõ ignas-
 rus ipse, quàm nouarum rerum spectandarũ
 auida Romãna ciuitas esse soleat, earum præ-
 cipuè, quæ à longinquis regionibus illuc adue-
 niunt, mihi fugiendæ celebritatis causa, com-
 morandi locum ad Aesculapij olim, nunc dis-
 ui Bartholomæi ædem in insula Tyberis ele-
 gi: ne aduentus nostris fama per urbem ces-
 leriter maneret: uel si tandem (quod aliter
 fieri non poterat) ad plerosq; perueniret, ea
 longinquitate à multitudine uidendi cupida nõ
 uexaremur, fastis per saltè, dũ equi, leonesq;

tempestate primum; deinde itineris labore fessi, refici possent: tamen & rumor statim urbem peruasit, & non plebeiorum modo, sed etiam optimatum, ac patritiorum non parua multitudo conuenit; cum ut equos nusper ex Africa aduectos, quos & perpulsibros, & ad currendum uelocissimos se accessisse narrabant; tum ut leones, quod nonnulli ex ijs raro, plerique autem nunquam id genus ferarum uiderant, perspicerent. Permissimus initio. (ne inhumani, & à moribus urbanis alieni uideremur) ut cunctis aduenientibus paterent fores, & unicuique spectandi facultas iure suo esset: quod quidem magna cum omnium uoluptate fiebat. Non dum primi inde discesserant, cum multis partibus plures ad nos aduolabant, nec homines tantum, sed etiam feminae cum plebeiae quam plurimae, tum magno comitatu primariae: quae cum non satis haberent, quod equos,

leones, canes & turcas illos procera statura, atq; ætate integros conspexissent, quo nam uestitu, ornatuq; ad summum Pontificem deducendi essent, percontabantur: nosq; uehementer rogabant, ut ostendere non grauaremur. Quod quidem ijs eam tantum ob causam abnuimus, ut si prius à nemine uiderentur, quàm in publicum prodirent, cuncta cum multo pulchriora apparerent, tum multò gratiora futura essent. quanquam paucis amicis, & ciuibus, & nobis consanguinitate coniunctis uerecundia obstricti ea uidenda præbuius. sed eò iam res deuenerat, ut cum illi, qui uiderant, alios de equorum pulchritudine, de leonum ui, atq; natura, & canum genere certiores fecissent, maximi stas tim ex uicis, domibusq; omnibus, etiam ex agris ad ædes, in quibus commorabamur, concursus fierent. Quarè iam nec ad nos concurrentibus obsequi, nec illorum animalium

curam gerere, nec officio nostro satisfacere per tantam frequentiam nobis licebat. Clausimus igitur fores, ædiumque omneis aditus, sed plerique humiles uestibuli parietes conscendebant, atque uidendi studio in ædes penetrare nitebantur, id quod quanquam non sine molestia nostra fiebat: tamen datum nobis negotium curare, munusque nostrum adornare aliquo commodo poteramus. Quamobrem cunctis istis animalibus omni adhibita diligentia, curaque refectis, cæterisque rebus ad tantum munus ornandum spectantibus præparatis, ut penitus ea molestia leuaremur, assignatumque nobis à Sicilia Prorege munus conficeremus, quod maxime cupiebamus, per internuntios Pontifici gratos, & claros uiros cum illo egimus. (nam exploratum nobis erat de nostro ad urbem aduentu, causaque ei continuo renuntiatum fuisse, multoque ante, quam nostra nauis Caietam appelles-

ret, fama ipsum cognouisse) ut, quod com- modo eius fieret, quo die ea Aphrodisij spo- lia, munusq; accepturus esset, haud inuitus iam constitueret. Placuit igitur Iulio Pontifici septimum ante idus Februar. diem in eam rem constitui; quod existimaret, se eo die à cæteris negotijs, curisq; publicis uacuum fore: & propterea commodum sibi munus nos- trum accipere, resq; singulas iure suo per otiam contemplari. Quamobrem quod ego acturus, dicturusq; eram, meditabar, cun- ctasq; instruebam, ut ad constitutam diem, tem- pusq; legationis meæ munus tēpestiue, & quo decebat ordine obirem: unoq; tempore Prore- gi, qui me miserat, & Pontifici, ad quem les- gatus fueram, morem gererem. Iam tota penè urbs Pontificis animum nouerat, atq; in maxi- ma eius rei expectatione erat; statutumq; diem diligenter obseruabat, cum Pontifex, qui pridie eius diei mane adhuc in Adriani mole

uersabatur, quo se biduo ante animi, & ludorum, qui eo anni tempore quotannis Romæ fieri solent, spectandorum causa contulerat, mutato consilio per internuntium me monet, ut eo ipso die uesperis in prætorio pontificio cum ipsis Aphrodisij spolijs adessem. se paulo post illuc accessurum, nobisq; operam comò modè daturum pollicetur: quòd postridie senatus ob nonnulla, quæ denuo acciderant, futurus erat; quæq; illum differri, alioq; haberi tempore non paterentur. Id mihi, ne mentiar, molestissimum accidit: propterea quòd uidere uidebar me per temporis angustias illius mandatum rectè persequi nequaquã posse: tamen quoniam illi parendum nobis, & pro uirili parte satisfaciendum erat, nulla interposita mora amplissimum uirum Rodulphum Pium dictis, factisq; egregium, ac præclarum, Cardinalem Carpensẽ summa familiaritate Proregi iampridem coniunctum,

cuius consilio ipse Vegæ instituto tunc maxime nitebamur, conuenimus; remque ipsam, ut se haberet, patefecimus. Etsi ipse quoque mutationem à Pontifice factam multis nominibus grauatè tulit; tamen quoniam morem illi omnino gerendum esse, nec ulla ratione controueniendum putabat, nobis præcepit, ut omnia ad se transferri quamprimum curaresmus: quòd facilius domi suæ apparari, ac suorum auxilio maturius instrui possent. Itaque cunctis rebus, quæ uehendæ erant, in uehicula impositis, atque in illius ædes, quas in Campo Martio perpulchras habet, euestigio translatis, equis insuper, canibusque per loca, uicosque à celebritate, & hominum frequentia disiunctos illò perductis, quàm maxima potuimus diligentia, ac celeritate equos sterni, Afrorumque instituto, cuius admodum peritus erat Iuuenis, quem mecum ex Sicilia dedita opera aduexeram, eos ornari; Scythas

patrio ipsorum more uestiri : qui leones canes
 uelis inclusos, quiq; arcum, in qua uexilla,
 falcatiq; enses, atq; arcus cum sagittis mes-
 rant; quiq; etiam claustrum, uectemq; carce-
 ris ferrent, conduci, cæteraq; omnia instrui,
 parariq; curauimus: quibus non plenè ex sen-
 tentia, cumulateq; sed ut per breue tempus
 spatium licuit, perfectis, eo ordine è Cam-
 po Martio recta Vaticanum uersus, ubi iam
 Pontifex nos expectare incipiebat, progredi
 cœpimus. Præibant equi, sed singuli non ma-
 gno inter se disiuncti interuallo; quos singuli
 Scythæ habenis dextera prebensis uix traher-
 bant ferocia; lætitiâq; interdum exultan-
 tes: læua tamen manu sericis uinculis insers-
 ta singulos itidem canes ducebant. Hos qui
 leones ferebant, insequebantur; quibus qui
 arca onerati erant, adiungebantur. Nouissi-
 mi erant, quorum humeris magnus ille uectis-
 tum claustro gestabatur. Mox ego equo
 uectus

uectus cum paucis equitibus, qui me inuitum
secuti sunt (nam & diei, temporisq; antea
constituti mutatio facta fuerat; & mihi è Sic
cilia abeunti Prærex mandarat ut uno, aut
ad summum altero comitatus id muneris obis
rem, nullamq; pompam adhiberem) seques
bar, agmenq; laudabam. Vt primum equi,
turcæq;, & à leua parte canes ita strati,
ornatiq; ab ys, qui in officinis, tabernisq; uer
sabantur; quiq; ulro, citroq; negotiandi
causa properabant; conspècti sunt, quibus
uitus ille, qui è Campo Martio ad pontem
Aeliuin, molemq; Adriani illi commissam,
& inde ad prætorium pontificium ducit, ad
modum frequens erat; tam rarum illi spes
Elaculum uebementer admirati sunt, nec
explere animum cernendo poterant: cum
autem Leones in caueis, & arcam, in
qua barbarorum signa, enes, arcusq;
cum sagittis clausos diximus, & claustrum,

uictemq; altera arca pro illorum magnitudine
ferri deinceps animaduertissent, non modò
illorum admiratio, uoluptasq;, quam ex eo
spectaculo capere ceperant, uisis leonibus au-
cta est; sed cum nescirent, quid in arcis illis
conditum esset, maximo sciendi desiderio cas-
piebantur. Itaq; ut aliquandiu rerum, quæ
cernebantur, spectatione letari; quæq; clau-
se in arcis gestabantur, percontando scire
possent, pleriq; relictis rebus omnibus nos ins-
sequebantur, tantusq; undiq; in eum uicum,
quæ transibamus, concursus fiebat, ut uix
nobis progrediendi facultas esset. Nec pres-
mebamur solùm multitudine; sed etiam per-
cunctatione obtundebamur; ac tantus sciscitã-
di ardor erat, ut manu prehenso comites
nostros non prius dimitterent, quàm quid in
arcis conditum; quis tanti, tamq; præclari
muneris auctor esset, probè nossent. Ex quo
illud sequebatur, ut munus ipsum summis

laudibus ad cœlum ferrent : Ioanni autem Ve-
gæ Siciliae Proregi tam rari muneris auctori,
quo strenuū, fortesq; Principes, quid inuis-
torijs, quas ex Christianæ religionis hostis
bus pariunt, acturi sint, monebantur, non
solum insignie præconium tribuerent, uerum
etiam clarum, magnumq; æternitatis testis
monium impertirent. Erant inter eos, qui
spectatum concurrerant, quamplurimi ex ijs,
qui antea in diuersoria turcas, equos, leos
nesq;, & canes uiderant, diemq; per ipsum
Pontificem constitutum expectabant; ut quo
ornatu ad illum deducerentur, spectare poss-
sent : cur dici mutatio facta esset, mirabant-
tur : sed quod non eo spectaculo priuati fue-
rant, mirum in modum gaudebant. qui uerò
posterum diem securi obseruabant, seq; spe-
sua frustratos esse postridie cognouere, & si
ex aliorum, qui coram adfuerant, sermone
animalium, atq; hominum tum habitum,

ornatumq̄; , tum conseruatum in deducendo ordinem dilicere : tamen quòd ydem ipsi non suis oculis spectassent , magno dolore afficiebantur : Hispani præsertim , qui non solùm uidere , eoràmq̄; adesse , sed quòd ab Hispano Principe mittebatur , etiam comitatu , & quo poterant , honore tam insigne munus prosequi uoluissent . At ego Vegæ præcepti , naturæq̄; meæ non oblitus neminem ob eius rei causam accersendum censueram ; nec , si forte diei , temporisq̄; mutatio non facta fuisset , quenq̄; illorum adfenuissem . Eo igitur ordine , comitatuq̄; uel molestia potius in Vaticanum montem , prætoriumq̄; Pontificium peruenimus : iussiq̄; sumus in coniunctam illi porticum exselsam , prælongamq̄; ingredi ; atq; ibi Pontificem expectare ; qua in perpulchras ædes , amenosq̄; hortos pulcherrimè æque instruatos est transitus ; quo summi Pontifices cum rebus serijs satisfecere , se cum paucis intimis ,

& familiaribus relaxandi animi gratia cons-
 ferre solent; qui quidem locus ob hortorum
 amenitatem, liquidas fontium leniter manan-
 tium aquas, antiquarum statuarum pulchris-
 tudinem, Laocoontis, Apollinisq; præcipuè,
 mirabilem ædium structuram, dignitatemq;
 & lætum in campos Vaticanos, præter las-
 bentem Tyberim, septemq; colles, & uniuersam
 urbem prospectum, quemadmodum uisu
 pulcherrimus est, sic inde nomen iure optimo
 traxit. Huc igitur Pontifex Iulius animi caus-
 sa accessurus, in eo porticu nostra munera
 inspecturus, accepturusq; erat. Nos ibi ins-
 titutum antea ordinem immutauimus; arc-
 camq; primum uectis, claustriq; & deinde signo-
 rum, ensium, arcuumq; cum sagittis collocauis-
 mus; mox canes, leonesq; nouissimi erant equi,
 turcæq;. Ego autem utranque inter arcam
 constitutus ut primū summum Pontificem cum
 non paruo domesticorum, et propinquorū cœtu

(quos inter maximæ indolens, & summæ spei adolescens erat Cardinalis Montius Innocentius nomine in amplissimum eum ordinem nuper adscriptus, & Ioannes Baptista, quorum hunc Baldouinus Pontificis frater ex Iulia Mancina uxore primaria femina genuerat, illum superioribus mensibus filium adoptarat, etiam Ascanius Corneus sororis filius) appropinquare uideo, me ad illius pedes confestim abiicio, eosque prostratus ipse demore osculor; sed ab eo statim subleuatus, sarique iussus; cum antea fuissem ab amplissimis uiris monitus, ne latinam orationem, quam antea meditatus fueram, ullo pacto haberem: proptereaquod dicebant Pontificem Iulium eius ingenij esse, ut quicquid literis mandatum esset, multo libentius ipse perlegeret, quam alteri recitanti uacuas aures præberet: cumque insuper penè iam ad uesperasceret, illorum consilio, præceptoque obtemperare,

& meum ad Pontificis ingenium accommoda-
 re decreui : præsertim quòd compertum ha-
 bebam , illum omni liberali doctrina , huma-
 nitatèq; politissimum ; atq; acri , & propè sin-
 gulari iudicio præditum ; qui de literatis uis-
 ris , non eos audiendo (qua in re plerumq;
 errari solet) sed illorum scripta perlegendo
 rectum facere iudicium consuevit . Dixi tan-
 dem ; composueram Pater sanctissime oratio-
 nem admodum breuem , qua laudabile Ioan-
 nis Vegæ Siciliae Proregis consilium , egres-
 siamq; erga te uoluntatem declararem : eam
 libenter hic haberem , si exploratum mihi ess-
 set te ea re molestiam animo haudquaquam
 capturum . ad quod ille in præsentia non opus
 est , inquit , sed eius exemplum mihi tradas
 uelim ; ut per otium postea perlegam . Ipse
 antea consultò descripseram , in manuq; tunc
 habebam : uixq; Pontifex sermonem absolue-
 rat , cum descriptam orationem porrexi :

quam alacer ipse, lætusq; accēpit, manuq;
 clausa seruauit. Tunc ego: Itala lingua Pro:
 regis mandata exposui, resq; singulas quam s:
 breuissime potui, explicauit. hilaris ipse uultu:
 me loquentem audiuit; sed hilariori quidem:
 spolia ipsa, munusq; perspexit. Sed quomā:
 in animo habeo illius meæ orationis exem:
 plum inscribere, qua ordo in singulis illis
 rebus exhibendis à me seruatus constabit, ne
 eadem sæpius repetendo fastidium, ac sati:
 etatem afferam, hoc tantummodo in præ:
 sentia dicam Pontificem ita lætum non
 spectasse solum, sed etiam, leonibus duntaxat
 exceptis, pertractasse omnia, ut
 eius intimi, ac domestici immortalem Des:
 um contestantes affirmarent, nunquam
 illum post summum ab eo initum Pontificas:
 tum, uidisse lætiorem. Quamobrem
 non semel, & iterum stans ipse iussit
 equos, canesq; per Turcas illos ultra,

citroq̄ deduci, ut transeuntes uideret,
 atque illorum specie, uisuq̄, & pretioso
 ornatu, quibus expleri non posse uides-
 batur, diutius oculos, animuq̄ pasce-
 ret. Etenim præter ea, quæ ego de illo-
 rum Equorum, Canuq̄ natura dixis-
 ram; multa quoque ipse ex me quaere-
 bat, an ueloces in cursu essent; possent
 ne in ludis, qui proximè edendi es-
 rant, currere; palmamq̄ domum referre;
 an Canes illi in uenationibus utiles
 essent. Ego autem ad singula illius ro-
 gata appositè respondere studebam; ac de
 equorum, & canum præstantia pro uiris-
 li parte diserebam. Memini cum ipse ex-
 posuisset lcones cicures esse, mitesq̄ in
 ipsius ius, potestatemq̄ uenire; impu-
 neq̄ manibus tractari posse, illum iocose,
 ut putabam, mihi respondere, atque oms-
 nibus, qui coràm aderant, risum mouere;

id scilicet, illarum ferarum ingenium non se
experiri manibus cupere; sed potius ex alta
specula uelle despicere. Itaque, quem iocatum
credideram, serio superiorem ædium partem
cum Cardinale, quem adoptatum à fratre
demonstrauimus; paucisque domesticis, cum
quibus ipse præieram, conscendit, hostiumque
sera claudi iussit: nec prius è caueis leones
suis catenis educi uoluit, quam ipse in fenestram
illam in porticum uergente locatus esset.
Tunc iuuenis ille, qui eorum alendorum cus-
tam susceperat, apertis statim caueis eduxit;
securusque non tractabat modò, sed etiam
amplectebatur; alteramque manum in os utris-
usque nullo accepto detrimento immittebat.
Quare ita Pontifex ipse cum toto illo comitas-
tu miratus est; ut uix sibi ipsi uidenti fidem
tribueret; tandem me uera de ys locutum fuis-
se perspiceret: at eum, qui confidenter se
illis committebat, bellum potius, quam hos

minem appellaret : nam tametsi non impro-
 bandus erat , qui tam efferata domisset ani-
 malia ; tamen quoniam usu uenire poterat ,
 ut ad pristinam illa feritatem redirent , domi-
 toremq; suum ; & alimenta præbentem occis-
 derent ; hæc minimè cogitantem iure omnium
 stultissimum existimabat : nec prius ex eo lo-
 co descendit , quàm inclusos in caueis leones
 animaduertit . Nec est illud silentio præter-
 eundum , ex quo quanti spolia illa , munusq;
 faceret , cognosci potuit , cum uexilla , falcas-
 tos enses , corneos arcus , pictasq; sagittas illi
 spectandas , atq; habendas tradidisset , sic
 illis capi uisus est , ut in arcam statim recons-
 di , atq; ea clausa , nequid se inuito subripes-
 retur , clauem ad se perferri mandaret . Et
 si ex summa lætitia , quam iam inde à prins-
 cipio præsetulit , potuit facillè intelligi nostrum
 illi munus perquàm iucundum accidisse , cum
 pretio , rerumq; pondere , tum ipsius auctoris

amplitudine; id tamen ex facunda illius oratione liquidius constitit; qua & muneris claritatem; splendoremq; & summum Vegæ consilium; religiosumq; animum summopere laudavit: deinde quàm pacis; belliq; studiis ualeret; quanti ob immensam ex utrisq; partem gloriam faciendus esset; commemorauit: tantum deniq; illi honorifico sermone tribuit, ut uirum religiosissimum, fortissimum, clarissimum nominaret. Sed ad orationem iam ueniam: cuius me adscripturum exemplum pollicitus fueram.

Consueuere prisci illi Romani Pater Sanctissime hostium deuictorum spolia deorum templis consecrare; ut quibus adiuuantibus uictoriam se adeptos credebant; ijs illam acceptam reserrent; seq; ob tantum beneficium haud ingratos declararent. Atq; id laudabile institutum à Romulo huius Urbis conditore acciperunt: qui in bello aduersus Ceninenses

gestocum Acronem eorum ducem, à quo fuerat prouocatus, interemisset, opima illius spolia Ioui feretrio dedicauit, Horum exemplum Ioannes Vega Siciliae Prorex sibi imitandum censuit, ne uerae ipse religionis, Christianaeq; pietatis cultor tam egregium antiquorum institutum praetermitteret; seq; à falsae religionis sectatoribus quodammodo uinci pateretur. Is enim superioribus mensibus (ut tibi exploratum est) in Africam cum Caesaris exercitu traiecit, Aphrodisiumq; Urbem natura loci; & opere munitam; & ualido Turcarum praesidio firmatam expugnauit; atque ex illorum manibus extorsit. Cum tantam igitur uictoriam Deo Opti. Max. acceptam referat, eiusq; uicem tu ipse bono publico in terris geras; qui Christianam Rempub. tot malis oppressam Pontificatus tui initio in libertatem uindicasti; qui ad hanc parandam uictoriam classe, et exercitu,

& donis Pontificiæ facultatis ipsum adiuis-
 sti ; sibi faciendum existimavit , ut eorum
 spoliorem partem , quæ uictis hostibus detras-
 ta sunt , perferendum ad te curaret . ut sis
 quid ex ijs diuino numini sacrandum censeas ,
 id arbitrato tuo facias : cætera in summæ illius
 erga te beneuolentiæ , uel pietatis potius testi-
 monia habeas : quæ tametsi meritis , & am-
 plitudine tua inferiora sunt : tamen in animis
 inducas uelim , Siciliæ Proregem , quæ
 summa illius est in te obseruantia ; amplios
 ra missurum fuisse , si ampliora hostibus dez-
 traxisset .

Est igitur Pater Sanctissime , quod in primis
 scias hoc esse claustrum , uetemq; tetri carce-
 ris , quo Christiani nominis quamplurimi in
 seruitutem per barbaros abstracti claudaban-
 tur : quos inter pueri erant è matrum com-
 plexibus per uim auulsi , honestæ mulieres à
 suis uiris diuisæ ; & nonnulli sacerdotes ab

ipsis propè altaribus erepti : quibus fracto carcere in libertatem assertis uectis ; claus-
strumq; Pontificiæ potestati tuæ iure subys-
citur .

Signorum , quæ Aphrodisij capta sunt , par-
tem hic Pater Sanctissime uides . Hæc ex mus-
nitissima supra portam turri cæsis ibi hostis-
bus auulsa sunt : quæ ut hostilia antea moenia
exornabant , nunc in illius uictoriæ testimo-
nium in Pontificio hoc Prætorio ad diuini nos-
minis gloriam , & sanctitatis tuæ uoluptas
tem pendeant .

Hi sunt falcati enses magnorum Ducum , qui
Aphrodisia potiti fuerant : ibi fusi Christianas-
norum sanguinis testes erant : hic partæ per
Christianos uictoriæ testes sint .

Adsunt et cornei Turcarum arcus , sagittæq;
ut quos illi ad Christianorum perniciem cons-
tendebant , ij tam perniciosorum hostium ars-
ma in tuam potestatem peruenisse testentur .

Libyci adsunt canes Pater Sanctissime aucto-
rum monumentis celebrati; quibus fidelissimis
ad custodiendum iure tuo uteris; ex ea
enim terra ueniunt, in qua Masinissa Rex
Numidiae plus ijs, quam hominibus fidei habebat.

Adsunt et feroces Libyæ leones; qui ingenitæ
feritatis oblitii mites sub Sanctitatis tuæ ius-
ta ueniunt.

Adducimus equos Afromore stratos; qui tametsi
modo uicti ad te perueniunt, sub tuo tamē
iure reliquos in studio equos uincunt,
gloriosamq; currendo palmam referent.

Hos totidem Scythiæ manu trahunt; ut qui in
Africa penè dominabantur, amplitudini tuæ
cum ijs seruiant.

Hæc quæcumq; sunt Pater Sanctissime Ios-
arnes Vega Sicilia Prorex uehementer te
orat, ut boni ipse consulas; neue rerum, quas
mittit, tenuitatem, sed animum tibi deditissimum

num metiare, cui longissimam æque, & felicissimam exoptat uitam.

Ex ijs, qui intimi Pontificis erant, Michaeli Angelo Spatha municipi meo præcipuè, qui ne latum quidè unguè ab eius latere discedebat, postero die cognoui illum orationem meã noctu perlegisse, atq; eam uebementer probasse. Hoc haud falsum fuisse perspexi, cum postea Pontificem & officij causa conuenissem; & ut ueniam redeundi in Siciliam peterem: nam cum primum in eius me conspectum dedi, tua, inquit, oratio ita mihi profectò placuit, ut Proregis causa, tuaq; etiam nostra, in lucem omninò dari uelim: quod ex animo ne ille, uereq; diceret, an ut nostris id auribus daret, docti uideant: Ego quæ illum dixisse scio, meisq; auribus audiui subscribere ausus: nec mihi uitio dari uelim, quòd de me ea scribam, quæ si ipse prætersmitterem, leges scribendæ historiæ minime

seruarem. Quarè ne id quidem omittam purpuratos patres, aulicosq; omneis; eos præcipuè, ad quos seruos dono, Proregisq; literas seorsum pertuleram, ante omneis Pontificem honorificè me tractasse; magnuq; honorem, eius enim fores assiduè mihi patebant, habuisse, non paruo denique numismatum, hinc porta, quam sanctam uocant, quam is de more in Christianæ Reipub. salutem, ueniamq; Romæ anno superiore. M. D. L. quem Christiani Iubilei uocamus, aperuerat; & hinc montibus gentilitijs insignitorum numero me donatum in Siciliam remisisse; cum multa prius largè, & honorificè, se, cum primum daretur occasio, mea causa facturum pollicitus esset. Diplomatis exemplum, quod mihi ad Proregem dederat, est quod sequitur.

Quas nobis de expugnato Aphrodisio exuias misisti, libenti animo accepimus: quasq;

nuntius tuus Horatius Nucula exposuit rationes, quamobrem nobis eas dono potissimum miseris, magna cum uoluptate audiuius: Erunt hæc omnia cum tuæ erga nos fili beneuolentiæ, & pietatis; tum uerò pulcherrimæ de Christiani nominis hostibus uictoriæ monimenta. Horum nos alia diligenter asseruari, alia sacro, & illustri loco ad summi Dei honorem affigi curabimus; ut qui ea spectabunt, commonefiant, ad eas uictorias magnos Principes niti debere, quæ ueram illis, solidamq; gloriam de sacrosanctæ religionis deuictis hostibus pariant. Tibi nos quidem de tam luculentis, tamq; pijs muneribus ingentes habemus gratias, optamus uerò, & præpotentis Dei opè, ac fauore freti speramus non defuturam tibi denuo in alijs etiam huic similibus expeditionibus declarandæ uirtutis facultatem: & noua ex infidelium hostium manubijs Deo, diuisq; dona

consecrandi. Nos interea quibuscunq; rebus
 poterimus, sedulo operam dabimus, ut &
 munera ipsa, & alia tua omnia erga nos
 officia nobis quam gratissima fuisse intellis-
 gas. Romæ ad Divi Petri ædem signo pesca-
 toris ob signatum xij. Cal. Martias, salutis.
 M. D. LI. Pontificatus nostri anno primo.
 Ex his Pontificis maximi literis, quam iucun-
 da illi devicti Aphrodisij spolia accidissent,
 planè constat: & quod per eas pollicebatur
 se alia ex ijs diligenter asseruanda, alia sa-
 crato, & excelso loco ad sempiternam im-
 mortalis Dei gloriam affigenda curaturum,
 quamprimum præstitit: etenim priusq; ipsi
 ex urbe discederemus, vexilla omnia, quæ
 pertuleramus, in supero sacelli eius limine,
 in quo festis, solennibusq; diebus Summus
 Pontifex cum purpuratis patribus rem diu-
 nam facere solet, quaterna hinc, & hinc cum
 magno illo carceris uectæ, claustrisq; in medio

positis, affixa perspeximus; totamq; urbem ad ea spectanda fama excitam confluxisse. Observauit Pontifex diē memoratu dignum, quo tam præclara spolia diuino numini consecraret: is enim uniuersæ urbi, signis lætitiæ quamplurimis ubiq; declaratis; festus quidem, & solennis erat, ipsiq; Pontifici Iulio perquam iucundus: etenim Pontificalibus ille amictus uestibus in diui Petri cathedra, selæq; in cuius honorem à Christiana Repub. idem dies celebratur, mitram auream triplis ci, radiantiq; ornatam corona, quod Pontificium insigne est, à Patribus accepit: eaq; est magno omnium applausu, lætitiâq; coronatus: & decreto publico solenni illi diei à corona nomen inditum: is est Martiarum calendarum octauus, ab eo autem, cum Pontifex ipse patrum suffragijs creatus fuit, quintus decimus numeratur: qui dies Romæ quasi Dei immortalis festi, solennesq; celebrantur;

incredibilisq; ob tantum Pontificem conceptæ
 à senatu, populòq; Romano lætitiæ anniuers
 sarys, statutisq; sacrificijs, epulis, ludisq;
 publicis fidem faciunt. Sed mutato summus
 Pontifex consilio, ut spolia illa non patritijs,
 & ciuibus Romanis modò, & incolis, sed
 etiam exteris quotidie Romam confluentibus
 magis insignia, & notiora essent, illa ad
 dnu Petri ædem transferenda, atq; eodem or
 dine, quo antea fuerant, in supero unius
 ianue limine constituenda, atq; affigenda
 curauit, iucundissimumq; omnibus spectacul
 um præbuit. Conspiciuntur igitur in orna
 tissimo loco illo Aphrodisij nuper deuicti spo
 lia, quo magni, religiosiq; memoriæ nostræ,
 & posteritatis imperatores præclarum, diz
 uinumq; Ioannis Vegæ factum, atq; ad imis
 tandum expositum summa ope prosequi, atq;
 imitari contendant, seq; ueros Christi milites
 esse similibus argumentis, factisq; declarent.

Ad clarissimum Ioannem Vegam Siciliae

Proregem

Ioannes Vitalis Panormitanus.

Magnus Alexander tumulum cum fortis Achillis

Aspiceret, tales edidit ore sonos.

O te felicem, cui contigit auctor Homerus,

Qui caneret dextrae fortia facta tuae.

Te quoque felicem dicit fortissime Vega

Debellatorem terra Libysa suum.

Quod tibi contigerit diuinus Heratius ille,

Ille tuae scriptor nobilis historiae.

Ingenio cuius uiuit tua fama superstes;

Quam nec liuor edax, nec teret ulla dies.

IULIUS PAPA III.

Motu proprio &c. Cum sicut accepimus, dilectus filius Horatius Nucula Interramnensis librum de rebus gestis in bello Aphrodisiensi non sine magnis laboribus, & uigilijs à se compositum hactenus non impressum imprimendum curare intendat, dubi etq; ne huiusmodi liber ab alijs absq; eius licentia imprimatur, quod in maximum suum præiudicium tenderet: Nos propterea eius indemnitati consulere uolentes motu simili, & ex certa scientia nostra eidem Horatio, ne dictus imprimendus liber per decem annos à quoquam sine ipsius licentia imprimi, aut uendi, seu uenalis teneri possit; concedimus & indulgemus, inhibendo omnibus & singulis impressoribus, librarijs, bibliopolis, mercatoribus, & alijs personis ubicunq; degentibus cuiuscunq; status, gradus, & dignitatis

exiſtat ſub excommunicatione latæ ſententiæ ; In terris uero ſanctæ Romanæ eccleſiæ mediate , uel immediate ſubiectis , etiam centum ducatorum auri de camera , & a miſſionis librorum pænis eidem Horatio applicandis toties quoties contrafactum fuerit ipſo facto absq; aliqua declaratione incurrendis , ne dictum imprimendum librum absq; eiusdem Horatij licentia dicto durante decennio imprimere , uendere ; ſeu uenalem habere , uel proponere , nec à latina lingua in uernaculam conuertere ut poſtea imprimat , aut uendat absq; ſimili licentia audeat . mandantes etiam uniuerſis & ſingulis uenerabilibus fratribus noſtris Archiepiſcopis , Epicoſcopis , eorumq; Vicarijs , & Vicelegatis ſedis apoſtolice , & ipſius ſtatus Gubernatoribus , ut quoties pro dicti Horatij parte fuerint reſquiſiti , uel eorum aliquis fuerit reſquiſitus eidem Horatio efficaciſſimè deſenſionis præſiſ

dio assistentes præmissa ad omnem præfati
Horatij requisitionem contra inobedientes,
& rebelles per censuras ecclesiasticas, etiam
sepius aggravanda, & alia iuris remedia
appellatione postposita auctoritate apostolica
exequantur; invocato etiam ad hoc (si opus
fuerit) auxilio brachij secularis non obstantibus
constitutionibus, & ordinationibus apo-
stolicis, cæterisque contrariis quibuscumque; &
insuper quia difficile esset admodum præfatum
motum proprium ad quælibet loca deferri, vo-
lumus, & eadem auctoritate apostolica des-
cernimus ipsius transumptis, uel exemplis
etiam in ipso libro impressis plenam, & ean-
dem prorsus fidem ubique tam in iudicio, quam
extra haberi, quæ præsentis originali habere-
tur; & quod eiusdem præsentis motus pro-
prii sola signatura sufficiat, & ubique fidem
faciat in iudicio, & extra: regula nostra in
contrarium edita non obstante.

Carolus etiam Quintus Romanorum Imperator privilegium eidem Horatio Nuculæ concessit, ut nequis in ipsius Cæsaris Regnis per decennium imprimere, aut uendere aut in uernaculam linguam à latina conuertere ut postea imprimat, aut uendat supra dictum librum ab ipso Horatio de bello Aphrodisiensi compositum sub iisdem pœnis, quæ in motu proprio summi Pontificis continentur.

Item clarissimus Cosmus Medices Florentiæ Dux eodem penè exemplo privilegium eidem Horatio concessit.

*Errata animaduerfione digna
sic corrige.*

<i>Pag.</i>	<i>Ver.</i>	
19	7	<i>pro uirili noſtra parte</i>
36	18	<i>Melpheſium Princeps,</i>
37	14	<i>Petri Toleti</i>
48	17	<i>Menynx inſula</i>
51	4	<i>ipſa ſibi met</i>
56	8	<i>pro ſua uirili parte</i>
73	11	<i>traiectus.</i>
75	17	<i>caueones</i>
77	3	<i>ita ſe comparat,</i>
96	20	<i>Aegusam</i>
106	18	<i>ut ipſe Vega</i>
126	4	<i>clementiamq;</i>
174	18	<i>Mylarum</i>
214	4	<i>barbariq;</i>
215	6	<i>cōponere edicta, cōpoſita nomine</i>

- 238 3 & ibi ad præscriptum
 316 I fieri posse ;
 357 14 ut in arcam
 360 4 perferendam

*Cætera autem perperam impressa quibus fas-
 cilè potest animaduvertere .*

Ⓒ Romæ apud Valerium & Ludoui-
 cum Fratres Brixioses.

Anno Domini

M. D. LII.

i 19215125

...
...
...
...

...

...